

报告编号：2022A2-7014

基于司法大数据的长春新区法院经济社会 运行情况评估报告 (2022 年第一季度)

最高人民法院信息中心

中国司法大数据研究院 技术支持

2022 年 04 月 19 日

摘 要

为辅助长春新区党委和政府及时发现、掌握本地经济社会运行中可能存在的风险和隐患，妥善做好重大风险防范和化解工作，促进当地经济社会健康发展，实现社会治理科学决策，长春新区人民法院联合中国司法大数据研究院依托人民法院大数据管理和服务平台汇聚的审判资源信息，按照“经济社会运行司法指数”框架和指标，从“营商环境、诚信社会、平安社会、生活和谐”4类26项指标对长春新区2022年第一季度经济社会运行情况进行“数字体检”，形成本量化体检报告，主要结论如下：

（一）从所属省级行政区来看，长春新区26项评估指标中，有10项指标处于风险区间，占比为38.46%，其中，无高风险预警指标；无中风险预警指标；低风险预警指标10项，为商事活动纠纷风险防控指数、中小投资者权益保护指数、劳动纠纷风险防控指数、拖欠劳动报酬风险防控指数、人身安全指数、道路交通安全指数、未成年人犯罪风险防控指数、妨害司法犯罪风险防控指数、商品房交易风险防控指数、教育培训类纠纷风险防控指数。有16项指标在“一般”及以上区间，占比为61.54%，其中，有10项指标表现优良（具体情况详见下表1）。

表1 2022年第一季度长春新区经济社会运行所属省级行政区内风险预警指标¹

序号	三级指标	2022年 第一季度 指数值	所属 省级行政区 均值 ²	比较	预警区间
1	企业破产重整指数	100	100	--	优异
2	非法集资犯罪风险防控指数	100	95.82	--	优异
3	知识产权保护指数	100	99.94	--	优异
4	金融诈骗犯罪防控指数	100	97.31	--	优异
5	食品安全指数	100	93.23	--	优异
6	药品安全指数	100	100	--	优异
7	妇女儿童被拐卖风险防控指数	100	100	--	优异
8	黄赌毒治理指数	100	97.78	--	优异
9	邻里纠纷风险防控指数	100	99.1	--	优异
10	医疗纠纷风险防控指数	100	96.95	--	优异
11	家庭纠纷风险防控指数	98.73	96.73	2.07%	一般
12	公共安全指数	98.95	97.1	1.91%	一般
13	民间借贷风险防控指数	98.26	96.45	1.88%	一般

¹ 此处的预警标准是将与所属省级行政区均值比较的百分比作为划分标准，百分比 $\geq 20\%$ 或指数值为100为优异； $20\% > \text{百分比} \geq 10\%$ 为良好； $10\% > \text{百分比} \geq 0\%$ 为一般； $0\% > \text{百分比} \geq -10\%$ 为低风险； $-10\% > \text{百分比} \geq -20\%$ 为中风险；百分比 $< -20\%$ 为高风险。

² 所属省级行政区均值是指所属省级行政区内所有县级行政区指数值的平均值。

序号	三级指标	2022年 第一季度 指数值	所属 省级行政区 均值 ²	比较	预警区间
14	未成年人权益保护指数	97.1	95.68	1.48%	一般
15	商事案件审理效率指数	94.76	94.02	0.79%	一般
16	个人财产安全指数	96.94	96.45	0.51%	一般
17	人身安全指数	97	97.14	-0.14%	低风险
18	道路交通安全指数	96.29	96.58	-0.3%	低风险
19	拖欠劳动报酬风险防控指数	96.96	97.3	-0.35%	低风险
20	商品房交易风险防控指数	99.14	99.49	-0.35%	低风险
21	教育培训类纠纷风险防控指数	97.59	98.29	-0.71%	低风险
22	商事活动纠纷风险防控指数	96.41	97.42	-1.04%	低风险
23	中小投资者权益保护指数	95.22	98.43	-3.26%	低风险
24	妨害司法犯罪风险防控指数	93.22	97.39	-4.28%	低风险
25	劳动纠纷风险防控指数	92	96.57	-4.73%	低风险
26	未成年人犯罪风险防控指数	90.45	96.97	-6.72%	低风险

(二) 从所属地级行政区看，长春新区有 3 项指标处于风险区间，占比为 11.54%，其中，无高风险预警指标；无中风险预警指标；低风险预警指标 3 项，为中小投资者权益保护指数、劳动纠纷风险防控指数、未成年人犯罪风险防控指数。有 23 项指标在“一般”及以上区间，占比为 88.46%，其中，有 10 项指标表现优良（具体情况详见下表 2）。

表 2 2022 年第一季度长春新区经济社会运行所属地级行政区风险预警指标³

序号	三级指标	2022年 第一季度 指数值	所属地级行 政区均值 ⁴	比较	预警区间
1	企业破产重整指数	100	100	--	优异
2	非法集资犯罪风险防控指数	100	93.89	--	优异
3	知识产权保护指数	100	99.95	--	优异
4	金融诈骗犯罪防控指数	100	95.2	--	优异
5	食品安全指数	100	89.58	--	优异
6	药品安全指数	100	100	--	优异
7	妇女儿童被拐卖风险防控指数	100	100	--	优异
8	黄赌毒治理指数	100	96.2	--	优异
9	邻里纠纷风险防控指数	100	98.91	--	优异
10	医疗纠纷风险防控指数	100	94.67	--	优异
11	未成年人权益保护指数	97.1	92.96	4.45%	一般

³ 此处的预警标准是将与所属地级行政区均值比较的百分比作为划分标准，百分比 $\geq 20\%$ 或指数值为 100 为优异； $20\% > \text{百分比} \geq 10\%$ 为良好； $10\% > \text{百分比} \geq 0\%$ 为一般； $0\% > \text{百分比} \geq -10\%$ 为低风险； $-10\% > \text{百分比} \geq -20\%$ 为中风险；百分比 $< -20\%$ 为高风险。

⁴ 所属地级行政区均值是指所属地级行政区内所有县级行政区指数值的平均值。

序号	三级指标	2022年 第一季度 指数值	所属地级行 政区均值 ⁴	比较	预警区间
12	家庭纠纷风险防控指数	98.73	94.89	4.05%	一般
13	拖欠劳动报酬风险防控指数	96.96	93.85	3.31%	一般
14	道路交通安全指数	96.29	93.24	3.27%	一般
15	民间借贷风险防控指数	98.26	95.16	3.26%	一般
16	个人财产安全指数	96.94	94.18	2.93%	一般
17	人身安全指数	97	94.45	2.7%	一般
18	公共安全指数	98.95	96.95	2.06%	一般
19	商事活动纠纷风险防控指数	96.41	94.84	1.66%	一般
20	教育培训类纠纷风险防控指数	97.59	96.19	1.46%	一般
21	商品房交易风险防控指数	99.14	98.13	1.03%	一般
22	商事案件审理效率指数	94.76	93.97	0.84%	一般
23	妨害司法犯罪风险防控指数	93.22	93.22	0.0%	一般
24	中小投资者权益保护指数	95.22	96.53	-1.36%	低风险
25	劳动纠纷风险防控指数	92	93.74	-1.86%	低风险
26	未成年人犯罪风险防控指数	90.45	92.79	-2.52%	低风险

（三）综合上述两个比较范围来看，长春新区有 61.54% 指标高于所属省级行政区均值；有 88.46% 指标高于所在中院地区均值；有 3 项在所属省级行政区和所在中院地区都属于风险预警区间；有 3 项在所属省级行政区和所在中院地区都属于风险预警区间；总体来看，长春新区经济社会面临的各类风险等级不高，但也需适当加以关注，保持警惕。

目 录

一、 营商环境司法指数.....	1
(一) 商事活动纠纷风险防控指数.....	1
1. 2022 年第一季度长春新区商事活动纠纷风险防控指数为 96.41，较去年同期增加 0.51.....	1
2. 2022 年第一季度长春新区商事活动纠纷风险防控指数较所属中院地区均值 94.84 高 1.57，较所属高院地区均值 97.42 低 1.01.....	1
(二) 中小投资者权益保护指数.....	1
1. 2022 年第一季度长春新区中小投资者权益保护指数为 95.22，较去年同期增加 6.48.....	1
2. 2022 年第一季度长春新区中小投资者权益保护指数较所属中院地区均值 96.53 低 1.31，较所属高院地区均值 98.43 低 3.21	2
(三) 企业破产重整指数.....	2
1. 2022 年第一季度长春新区企业破产重整指数为 100，较去年同期相等.....	2
2. 2022 年第一季度长春新区企业破产重整指数较所属中院地区均值 100 相等，较所属高院地区均值 100 相等.....	2
(四) 商事案件审理效率指数.....	2
1. 2022 年第一季度长春新区商事案件审理效率指数为 94.76，较去年同期增加 0.56.....	2

2. 2022 年第一季度长春新区商事案件审理效率指数较所属中院地区均值 93.97 高 0.79，较所属高院地区均值 94.02 高 0.74	2
.....	2
(五) 民间借贷风险防控指数.....	3
1. 2022 年第一季度长春新区民间借贷风险防控指数为 98.26，较去年同期减少 0.44.....	3
2. 2022 年第一季度长春新区民间借贷风险防控指数较所属中院地区均值 95.16 高 3.1，较所属高院地区均值 96.45 高 1.81	3
(六) 非法集资犯罪风险防控指数.....	3
1. 2022 年第一季度长春新区非法集资犯罪风险防控指数为 100，较去年同期相等.....	3
2. 2022 年第一季度长春新区非法集资犯罪风险防控指数较所属中院地区均值 93.89 高 6.11，较所属高院地区均值 95.82 高 4.18.....	3
二、 诚信社会司法指数.....	4
(一) 知识产权保护指数.....	4
1. 2022 年第一季度长春新区知识产权保护指数为 100，较去年同期相等.....	4
2. 2022 年第一季度长春新区知识产权保护指数较所属中院地区均值 99.95 高 0.05，较所属高院地区均值 99.94 高 0.06.....	4
(二) 金融诈骗犯罪防控指数.....	4
1. 2022 年第一季度长春新区金融诈骗犯罪防控指数为 100，较	

去年同期增加 19.12.....	4
2. 2022 年第一季度长春新区金融诈骗犯罪防控指数较所属中院地区均值 95.2 高 4.8，较所属高院地区均值 97.31 高 2.69..	4
(三) 食品安全指数.....	5
1. 2022 年第一季度长春新区食品安全指数为 100，较去年同期相等.....	5
2. 2022 年第一季度长春新区食品安全指数较所属中院地区均值 89.58 高 10.42，较所属高院地区均值 93.23 高 6.77.....	5
(四) 药品安全指数.....	5
1. 2022 年第一季度长春新区药品安全指数为 100，较去年同期相等.....	5
2. 2022 年第一季度长春新区药品安全指数较所属中院地区均值 100 相等，较所属高院地区均值 100 相等.....	5
(五) 劳动纠纷风险防控指数.....	6
1. 2022 年第一季度长春新区劳动纠纷风险防控指数为 92，较去年同期增加 3.22.....	6
2. 2022 年第一季度长春新区劳动纠纷风险防控指数较所属中院地区均值 93.74 低 1.74，较所属高院地区均值 96.57 低 4.57.....	6
(六) 拖欠劳动报酬风险防控指数.....	6
1. 2022 年第一季度长春新区拖欠劳动报酬风险防控指数为 96.96，较去年同期增加 0.76.....	6

2. 2022 年第一季度长春新区拖欠劳动报酬风险防控指数较所属中院地区均值 93.85 高 3.11，较所属高院地区均值 97.3 低 0.34.....	6
三、 平安社会司法指数.....	7
(一) 人身安全指数.....	7
1. 2022 年第一季度长春新区人身安全指数为 97，较去年同期增加 1.52.....	7
2. 2022 年第一季度长春新区人身安全指数较所属中院地区均值 94.45 高 2.55，较所属高院地区均值 97.14 低 0.14.....	7
(二) 道路交通安全指数.....	7
1. 2022 年第一季度长春新区道路交通安全指数为 96.29，较去年同期增加 1.83.....	7
2. 2022 年第一季度长春新区道路交通安全指数较所属中院地区均值 93.24 高 3.05，较所属高院地区均值 96.58 低 0.29.....	7
(三) 公共安全指数.....	8
1. 2022 年第一季度长春新区公共安全指数为 98.95，较去年同期增加 2.06.....	8
2. 2022 年第一季度长春新区公共安全指数较所属中院地区均值 96.95 高 2.0，较所属高院地区均值 97.1 高 1.85.....	8
(四) 个人财产安全指数.....	8
1. 2022 年第一季度长春新区个人财产安全指数为 96.94，较去年同期增加 3.01.....	8

2. 2022 年第一季度长春新区个人财产安全指数较所属中院地区均值 94.18 高 2.76, 较所属高院地区均值 96.45 高 0.49.....	8
(五) 未成年人权益保护指数.....	9
1. 2022 年第一季度长春新区未成年人权益保护指数为 97.1, 较去年同期减少 2.03.....	9
2. 2022 年第一季度长春新区未成年人权益保护指数较所属中院地区均值 92.96 高 4.14, 较所属高院地区均值 95.68 高 1.42	9
(六) 未成年人犯罪风险防控指数.....	9
1. 2022 年第一季度长春新区未成年人犯罪风险防控指数为 90.45, 较去年同期减少 9.55.....	9
2. 2022 年第一季度长春新区未成年人犯罪风险防控指数较所属中院地区均值 92.79 低 2.34, 较所属高院地区均值 96.97 低 6.52.....	9
(七) 妇女儿童被拐卖风险防控指数.....	10
1. 2022 年第一季度长春新区妇女儿童被拐卖风险防控指数为 100, 较去年同期相等.....	10
2. 2022 年第一季度长春新区妇女儿童被拐卖风险防控指数较所属中院地区均值 100 相等, 较所属高院地区均值 100 相等	10
(八) 黄赌毒治理指数.....	10
1. 2022 年第一季度长春新区黄赌毒治理指数为 100, 较去年同	

期增加 2.71.....	10
2. 2022 年第一季度长春新区黄赌毒治理指数较所属中院地区 均值 96.2 高 3.8, 较所属高院地区均值 97.78 高 2.22.....	10
(九) 妨害司法犯罪风险防控指数.....	11
1. 2022 年第一季度长春新区妨害司法犯罪风险防控指数为 93.22, 较去年同期减少 2.43.....	11
2. 2022 年第一季度长春新区妨害司法犯罪风险防控指数较所 属中院地区均值 93.22 相等, 较所属高院地区均值 97.39 低 4.17	11
四、生活和谐司法指数.....	11
(一) 家庭纠纷风险防控指数.....	11
1. 2022 年第一季度长春新区家庭纠纷风险防控指数为 98.73, 较去年同期增加 0.09.....	11
2. 2022 年第一季度长春新区家庭纠纷风险防控指数较所属中 院地区均值 94.89 高 3.84, 较所属高院地区均值 96.73 高 2.0	11
(二) 商品房交易风险防控指数.....	12
1. 2022 年第一季度长春新区商品房交易风险防控指数为 99.14, 较去年同期减少 0.62.....	12
2. 2022 年第一季度长春新区商品房交易风险防控指数较所属 中院地区均值 98.13 高 1.01, 较所属高院地区均值 99.49 低 0.35	12

(三) 教育培训类纠纷风险防控指数.....	12
1. 2022 年第一季度长春新区教育培训类纠纷风险防控指数为 97.59, 较去年同期增加 8.99.....	12
2. 2022 年第一季度长春新区教育培训类纠纷风险防控指数较所属中院地区均值 96.19 高 1.4, 较所属高院地区均值 98.29 低 0.7.....	12
(四) 邻里纠纷风险防控指数.....	13
1. 2022 年第一季度长春新区邻里纠纷风险防控指数为 100, 较去年同期相等.....	13
2. 2022 年第一季度长春新区邻里纠纷风险防控指数较所属中院地区均值 98.91 高 1.09, 较所属高院地区均值 99.1 高 0.9.....	13
(五) 医疗纠纷风险防控指数.....	13
1. 2022 年第一季度长春新区医疗纠纷风险防控指数为 100, 较去年同期增加 2.26.....	13
2. 2022 年第一季度长春新区医疗纠纷风险防控指数较所属中院地区均值 94.67 高 5.33, 较所属高院地区均值 96.95 高 3.05.....	13
附录:	15
附一、社会治理司法综合指数体系说明	15
1. 研究思路说明.....	15
2. 指标的设置依据及评估标准.....	16
附二、社会治理司法综合指数体系各类指标原始数据表格	18

一、营商环境司法指数¹

本部分指数均为正向指数，即指数数值越高代表营商环境法治化程度越高，应继续保持；指数数值越低代表风险越高，应加强对于市场相应经济运行风险的防控。内容具体分析结论如下：

（一）商事活动纠纷风险防控指数

1. 2022年第一季度长春新区商事活动纠纷风险防控指数为96.41，较去年同期增加0.51

商事活动纠纷风险防控指数以**一审商事案件量**作为其负相关衡量指标。2022年第一季度长春新区新收商事案件共计322件，商事活动纠纷风险防控指数为96.41，较去年同期增加0.51。

2. 2022年第一季度长春新区商事活动纠纷风险防控指数较所属中院地区均值94.84高1.57，较所属高院地区均值97.42低1.01

2022年第一季度长春新区商事活动纠纷风险防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表3所示。

表3 2022年第一季度长春新区商事活动纠纷风险防控指数列表

序号	地区	2021年第一季度	2022年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	97.11	97.42	0.31
2	长春均值	94.53	94.84	0.31
3	长春新区	95.9	96.41	0.51

（二）中小投资者权益保护指数

1. 2022年第一季度长春新区中小投资者权益保护指数为95.22，较去年同期增加6.48

中小投资者权益保护指数以**一审投资权益纠纷案件量**作为其负相关衡量指标。2022年第一季度长春新区新收一审投资权益纠纷案件共计4件，中小投资者权益保护指数为95.22，较去年同期增加6.48。

¹ 本报告及审判执行运行情况分析评估报告中各类指数均出自司法综合指数体系框架4.0版，具体请参见附一，除商事案件审理效率指数外的各项指标均通过案件量进行映射，商事案件审理效率指数以计算结果进行映射，映射后的数值作为指数值。

2. 2022 年第一季度长春新区中小投资者权益保护指数较所属中院地区均值 96.53 低 1.31，较所属高院地区均值 98.43 低 3.21

2022 年第一季度长春新区中小投资者权益保护指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 4 所示。

表 4 2022 年第一季度长春新区中小投资者权益保护指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	98.66	98.43	-0.23
2	长春均值	96.04	96.53	0.49
3	长春新区	88.74	95.22	6.48

(三) 企业破产重整指数

1. 2022 年第一季度长春新区企业破产重整指数为 100，较去年同期相等

企业破产重整指数以**一审企业破产案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收一审企业破产案件共计 0 件，企业破产重整指数为 100，较去年同期相等。

2. 2022 年第一季度长春新区企业破产重整指数较所属中院地区均值 100 相等，较所属高院地区均值 100 相等

2022 年第一季度长春新区企业破产重整指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 5 所示。

表 5 2022 年第一季度长春新区企业破产重整指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	99.74	100	0.26
2	长春均值	100	100	0
3	长春新区	100	100	0

(四) 商事案件审理效率指数

1. 2022 年第一季度长春新区商事案件审理效率指数为 94.76，较去年同期增加 0.56

商事案件审理效率指数以**商事案件的平均审理周期**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区商事案件总审理周期为 828 天，审结商事案件为 69 件，平均每案审理天数为 12 天，商事案件审理效率指数为 94.76，较去年同期增加 0.56。

2. 2022 年第一季度长春新区商事案件审理效率指数较所属中院地区均值 93.97 高 0.79，较所属高院地区均值 94.02 高 0.74

2022 年第一季度长春新区商事案件审理效率指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 6 所示。

表 6 2022 年第一季度长春新区商事案件审理效率指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	95.14	94.02	-1.12
2	长春均值	94.69	93.97	-0.72
3	长春新区	94.2	94.76	0.56

(五) 民间借贷风险防控指数

1. 2022 年第一季度长春新区民间借贷风险防控指数为 98.26，较去年同期减少 0.44

民间借贷风险防控指数以**新收一审民间借贷纠纷案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收一审民间借贷案件共计 47 件，民间借贷风险防控指数为 98.26，较去年同期减少 0.44。

2. 2022 年第一季度长春新区民间借贷风险防控指数较所属中院地区均值 95.16 高 3.1，较所属高院地区均值 96.45 高 1.81

2022 年第一季度长春新区民间借贷风险防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 7 所示。

表 7 2022 年第一季度长春新区民间借贷风险防控指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	96.32	96.45	0.13
2	长春均值	94.59	95.16	0.57
3	长春新区	98.7	98.26	-0.44

(六) 非法集资犯罪风险防控指数

1. 2022 年第一季度长春新区非法集资犯罪风险防控指数为 100，较去年同期相等

非法集资犯罪风险防控指数以**新收一审非法集资犯罪刑事案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收一审非法集资犯罪刑事案件共计 0 件，非法集资犯罪风险防控指数为 100，较去年同期相等。

2. 2022 年第一季度长春新区非法集资犯罪风险防控指数较所属中院地区均值 93.89 高 6.11，较所属高院地区均值 95.82 高 4.18

2022 年第一季度长春新区非法集资犯罪风险防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 8 所示。

表 8 2022 年第一季度长春新区非法集资犯罪风险防控指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	94.19	95.82	1.63
2	长春均值	91.06	93.89	2.83
3	长春新区	100	100	0

二、诚信社会司法指数

本部分指数均为正向指数，即指数数值越高代表社会诚信度越高，应继续保持；指数数值越低代表风险越高，应加强对于社会相关领域风险的防控。内容具体分析结论如下：

（一）知识产权保护指数

1. 2022 年第一季度长春新区知识产权保护指数为 100，较去年同期相等

知识产权保护指数以**知识产权案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收涉知识产权类一审民事、刑事案件共计 0 件，知识产权保护指数为 100，较去年同期相等。

2. 2022 年第一季度长春新区知识产权保护指数较所属中院地区均值 99.95 高 0.05，较所属高院地区均值 99.94 高 0.06

2022 年第一季度长春新区知识产权保护指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 9 所示。

表 9 2022 年第一季度长春新区知识产权保护指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	99.95	99.94	-0.01
2	长春均值	99.98	99.95	-0.03
3	长春新区	100	100	0

（二）金融诈骗犯罪防控指数

1. 2022 年第一季度长春新区金融诈骗犯罪防控指数为 100，较去年同期增加 19.12

金融诈骗犯罪防控指数以**新收一审金融诈骗罪案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收金融诈骗罪一审案件共计 0 件，金融诈骗犯罪防控指数为 100，较去年同期增加 19.12。

2. 2022 年第一季度长春新区金融诈骗犯罪防控指数较所属中院地区均值 95.2 高 4.8，较所属高院地区均值 97.31 高 2.69

2022年第一季度长春新区金融诈骗犯罪防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表10所示。

表10 2022年第一季度长春新区金融诈骗犯罪防控指数列表

序号	地区	2021年第一季度	2022年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	93.85	97.31	3.46
2	长春均值	89.92	95.2	5.28
3	长春新区	80.88	100	19.12

(三) 食品安全指数

1. 2022年第一季度长春新区食品安全指数为100，较去年同期相等

食品安全指数以新收一审食品安全刑事案件量作为其负相关衡量指标。2022年第一季度长春新区新收食品安全一审刑事案件共计0件，食品安全指数为100，较去年同期相等。

2. 2022年第一季度长春新区食品安全指数较所属中院地区均值89.58高10.42，较所属高院地区均值93.23高6.77

2022年第一季度长春新区食品安全指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表11所示。

表11 2022年第一季度长春新区食品安全指数列表

序号	地区	2021年第一季度	2022年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	92.91	93.23	0.32
2	长春均值	92.4	89.58	-2.82
3	长春新区	100	100	0

(四) 药品安全指数

1. 2022年第一季度长春新区药品安全指数为100，较去年同期相等

药品安全指数以新收一审药品安全刑事案件量作为其负相关衡量指标。2022年第一季度长春新区新收药品安全一审刑事案件共计0件，药品安全指数为100，较去年同期相等。

2. 2022年第一季度长春新区药品安全指数较所属中院地区均值100相等，较所属高院地区均值100相等

2022年第一季度长春新区药品安全指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表12所示。

表 12 2022 年第一季度长春新区药品安全指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	99.4	100	0.6
2	长春均值	100	100	0
3	长春新区	100	100	0

（五）劳动纠纷风险防控指数

1. 2022 年第一季度长春新区劳动纠纷风险防控指数为 92，较去年同期增加 3.22

劳动纠纷风险防控指数以**新收一审劳动纠纷案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收劳动纠纷一审案件共计 131 件，劳动纠纷风险防控指数为 92，较去年同期增加 3.22。

2. 2022 年第一季度长春新区劳动纠纷风险防控指数较所属中院地区均值 93.74 低 1.74，较所属高院地区均值 96.57 低 4.57

2022 年第一季度长春新区劳动纠纷风险防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 13 所示。

表 13 2022 年第一季度长春新区劳动纠纷风险防控指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	96.45	96.57	0.12
2	长春均值	92.77	93.74	0.97
3	长春新区	88.78	92	3.22

（六）拖欠劳动报酬风险防控指数

1. 2022 年第一季度长春新区拖欠劳动报酬风险防控指数为 96.96，较去年同期增加 0.76

拖欠劳动报酬风险防控指数以**新收一审涉劳动报酬案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收涉劳动报酬一审刑事、民事案件共计 5 件，拖欠劳动报酬风险防控指数为 96.96，较去年同期增加 0.76。

2. 2022 年第一季度长春新区拖欠劳动报酬风险防控指数较所属中院地区均值 93.85 高 3.11，较所属高院地区均值 97.3 低 0.34

2022 年第一季度长春新区拖欠劳动报酬风险防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 14 所示。

表 14 2022 年第一季度长春新区拖欠劳动报酬风险防控指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	97.34	97.3	-0.04
2	长春均值	95.39	93.85	-1.54
3	长春新区	96.2	96.96	0.76

三、平安社会司法指数

本部分指数均为正向指数，即指数数值越高代表平安社会建设越好，应继续保持；指数数值越低代表风险越高，应加强对于社会相关领域风险的防控。内容具体分析结论如下：

（一）人身安全指数

1. 2022 年第一季度长春新区人身安全指数为 97，较去年同期增加 1.52

人身安全指数以**新收一审八类暴力犯罪案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收人身安全类一审刑事案件共计 5 件，人身安全指数为 97，较去年同期增加 1.52。

2. 2022 年第一季度长春新区人身安全指数较所属中院地区均值 94.45 高 2.55，较所属高院地区均值 97.14 低 0.14

2022 年第一季度长春新区人身安全指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 15 所示。

表 15 2022 年第一季度长春新区人身安全指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	96.19	97.14	0.95
2	长春均值	92.15	94.45	2.3
3	长春新区	95.48	97	1.52

（二）道路交通安全指数

1. 2022 年第一季度长春新区道路交通安全指数为 96.29，较去年同期增加 1.83

道路交通安全指数以**新收一审涉道路交通安全案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收涉道路交通安全一审案件共计 51 件，道路交通安全指数为 96.29，较去年同期增加 1.83。

2. 2022 年第一季度长春新区道路交通安全指数较所属中院地区均值 93.24 高 3.05，较所属高院地区均值 96.58 低 0.29

2022 年第一季度长春新区道路交通安全指数及其所在中院地区

和所在高院地区具体情况如表 16 所示。

表 16 2022 年第一季度长春新区道路交通安全指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	96.02	96.58	0.56
2	长春均值	93.06	93.24	0.18
3	长春新区	94.46	96.29	1.83

(三) 公共安全指数

1. 2022 年第一季度长春新区公共安全指数为 98.95, 较去年同期增加 2.06

公共安全指数以新收一审危害公共安全犯罪刑事案件量作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收危害公共安全犯罪一审刑事案件共计 4 件, 公共安全指数为 98.95, 较去年同期增加 2.06。

2. 2022 年第一季度长春新区公共安全指数较所属中院地区均值 96.95 高 2.0, 较所属高院地区均值 97.1 高 1.85

2022 年第一季度长春新区公共安全指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 17 所示。

表 17 2022 年第一季度长春新区公共安全指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	95.16	97.1	1.94
2	长春均值	93.94	96.95	3.01
3	长春新区	96.89	98.95	2.06

(四) 个人财产安全指数

1. 2022 年第一季度长春新区个人财产安全指数为 96.94, 较去年同期增加 3.01

个人财产安全指数以新收一审“两抢一盗”和诈骗案件量作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收财产安全类犯罪一审刑事案件共计 8 件, 个人财产安全指数为 96.94, 较去年同期增加 3.01。

2. 2022 年第一季度长春新区个人财产安全指数较所属中院地区均值 94.18 高 2.76, 较所属高院地区均值 96.45 高 0.49

2022 年第一季度长春新区个人财产安全指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 18 所示。

表 18 2022 年第一季度长春新区个人财产安全指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	95.5	96.45	0.95
2	长春均值	91.58	94.18	2.6
3	长春新区	93.93	96.94	3.01

（五）未成年人权益保护指数

1. 2022 年第一季度长春新区未成年人权益保护指数为 97.1，较去年同期减少 2.03

未成年人权益保护指数以**新收一审侵害未成年人权益案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收涉未成年人权益侵害一审刑事及民事案件共计 6 件，未成年人权益保护指数为 97.1，较去年同期减少 2.03。

2. 2022 年第一季度长春新区未成年人权益保护指数较所属中院地区均值 92.96 高 4.14，较所属高院地区均值 95.68 高 1.42

2022 年第一季度长春新区未成年人权益保护指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 19 所示。

表 19 2022 年第一季度长春新区未成年人权益保护指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	95.87	95.68	-0.19
2	长春均值	93.36	92.96	-0.4
3	长春新区	99.13	97.1	-2.03

（六）未成年人犯罪风险防控指数

1. 2022 年第一季度长春新区未成年人犯罪风险防控指数为 90.45，较去年同期减少 9.55

未成年人犯罪风险防控指数以**新收一审未成年人犯罪案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收未成年人犯罪一审刑事案件共计 3 件，未成年人犯罪风险防控指数为 90.45，较去年同期减少 9.55。

2. 2022 年第一季度长春新区未成年人犯罪风险防控指数较所属中院地区均值 92.79 低 2.34，较所属高院地区均值 96.97 低 6.52

2022 年第一季度长春新区未成年人犯罪风险防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 20 所示。

表 20 2022 年第一季度长春新区未成年人犯罪风险防控指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	96.5	96.97	0.47
2	长春均值	91.77	92.79	1.02
3	长春新区	100	90.45	-9.55

(七) 妇女儿童被拐卖风险防控指数

1. 2022 年第一季度长春新区妇女儿童被拐卖风险防控指数为 100，较去年同期相等

妇女儿童被拐卖风险防控指数以**新收一审拐卖妇女儿童犯罪案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收涉妇女儿童被拐卖一审刑事案件共计 0 件，妇女儿童被拐卖风险防控指数为 100，较去年同期相等。

2. 2022 年第一季度长春新区妇女儿童被拐卖风险防控指数较所属中院地区均值 100 相等，较所属高院地区均值 100 相等

2022 年第一季度长春新区妇女儿童被拐卖风险防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 21 所示。

表 21 2022 年第一季度长春新区妇女儿童被拐卖风险防控指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	100	100	0
2	长春均值	100	100	0
3	长春新区	100	100	0

(八) 黄赌毒治理指数

1. 2022 年第一季度长春新区黄赌毒治理指数为 100，较去年同期增加 2.71

黄赌毒治理指数以**新收一审黄赌毒类犯罪案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收黄赌毒类一审刑事案件共计 0 件，黄赌毒治理指数为 100，较去年同期增加 2.71。

2. 2022 年第一季度长春新区黄赌毒治理指数较所属中院地区均值 96.2 高 3.8，较所属高院地区均值 97.78 高 2.22

2022 年第一季度长春新区黄赌毒治理指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 22 所示。

表 22 2022 年第一季度长春新区黄赌毒治理指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	96.39	97.78	1.39
2	长春均值	92.52	96.2	3.68
3	长春新区	97.29	100	2.71

（九）妨害司法犯罪风险防控指数

1. 2022 年第一季度长春新区妨害司法犯罪风险防控指数为 93.22，较去年同期减少 2.43

妨害司法犯罪风险防控指数以**新收一审妨害司法犯罪刑事案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收妨害司法犯罪一审刑事案件共计 3 件，妨害司法犯罪风险防控指数为 93.22，较去年同期减少 2.43。

2. 2022 年第一季度长春新区妨害司法犯罪风险防控指数较所属中院地区均值 93.22 相等，较所属高院地区均值 97.39 低 4.17

2022 年第一季度长春新区妨害司法犯罪风险防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 23 所示。

表 23 2022 年第一季度长春新区妨害司法犯罪风险防控指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	97.39	97.39	0
2	长春均值	98.59	93.22	-5.37
3	长春新区	95.65	93.22	-2.43

四、生活和谐司法指数

本部分指数均为正向指数，即指数数值越高代表生活和谐度越高，应继续保持；指数数值越低代表风险越高，应加强对于社会相关领域风险的防控。内容具体分析结论如下：

（一）家庭纠纷风险防控指数

1. 2022 年第一季度长春新区家庭纠纷风险防控指数为 98.73，较去年同期增加 0.09

家庭纠纷风险防控指数以**新收一审婚姻家庭继承纠纷案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收家庭纠纷类一审民事案件共计 31 件，家庭纠纷风险防控指数为 98.73，较去年同期增加 0.09。

2. 2022 年第一季度长春新区家庭纠纷风险防控指数较所属中院

地区均值 94.89 高 3.84，较所属高院地区均值 96.73 高 2.0

2022 年第一季度长春新区家庭纠纷风险防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 24 所示。

表 24 2022 年第一季度长春新区家庭纠纷风险防控指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	96.82	96.73	-0.09
2	长春均值	94.7	94.89	0.19
3	长春新区	98.64	98.73	0.09

(二) 商品房交易风险防控指数

1. 2022 年第一季度长春新区商品房交易风险防控指数为 99.14，较去年同期减少 0.62

商品房交易风险防控指数以新收一审涉商品房交易纠纷案件量作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收涉商品房买卖一审民事案件共计 3 件，商品房交易风险防控指数为 99.14，较去年同期减少 0.62。

2. 2022 年第一季度长春新区商品房交易风险防控指数较所属中院地区均值 98.13 高 1.01，较所属高院地区均值 99.49 低 0.35

2022 年第一季度长春新区商品房交易风险防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 25 所示。

表 25 2022 年第一季度长春新区商品房交易风险防控指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	99.76	99.49	-0.27
2	长春均值	98.82	98.13	-0.69
3	长春新区	99.76	99.14	-0.62

(三) 教育培训类纠纷风险防控指数

1. 2022 年第一季度长春新区教育培训类纠纷风险防控指数为 97.59，较去年同期增加 8.99

教育培训类纠纷风险防控指数以涉及学校、培训机构案件量作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收一审教育培训类民事案件共计 4 件，教育培训类纠纷风险防控指数为 97.59，较去年同期增加 8.99。

2. 2022 年第一季度长春新区教育培训类纠纷风险防控指数较所属中院地区均值 96.19 高 1.4，较所属高院地区均值 98.29 低 0.7

2022 年第一季度长春新区教育培训类纠纷风险防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 26 所示。

表 26 2022 年第一季度长春新区教育培训类纠纷风险防控指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	98.66	98.29	-0.37
2	长春均值	95.24	96.19	0.95
3	长春新区	88.6	97.59	8.99

(四) 邻里纠纷风险防控指数

1. 2022 年第一季度长春新区邻里纠纷风险防控指数为 100，较去年同期相等

邻里纠纷风险防控指数以**新收一审邻里关系纠纷案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收邻里纠纷类一审民事案件共计 0 件，邻里纠纷风险防控指数为 100，较去年同期相等。

2. 2022 年第一季度长春新区邻里纠纷风险防控指数较所属中院地区均值 98.91 高 1.09，较所属高院地区均值 99.1 高 0.9

2022 年第一季度长春新区邻里纠纷风险防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 27 所示。

表 27 2022 年第一季度长春新区邻里纠纷风险防控指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	98.78	99.1	0.32
2	长春均值	98.84	98.91	0.07
3	长春新区	100	100	0

(五) 医疗纠纷风险防控指数

1. 2022 年第一季度长春新区医疗纠纷风险防控指数为 100，较去年同期增加 2.26

医疗纠纷风险防控指数以**新收一审涉医疗类案件量**作为其负相关衡量指标。2022 年第一季度长春新区新收医疗类一审刑事、民事案件共计 0 件，医疗纠纷风险防控指数为 100，较去年同期增加 2.26。

2. 2022 年第一季度长春新区医疗纠纷风险防控指数较所属中院地区均值 94.67 高 5.33，较所属高院地区均值 96.95 高 3.05

2022 年第一季度长春新区医疗纠纷风险防控指数及其所在中院地区和所在高院地区具体情况如表 28 所示。

表 28 2022 年第一季度长春新区医疗纠纷风险防控指数列表

序号	地区	2021 年第一季度	2022 年第一季度	变化情况
1	吉林省均值	95.75	96.95	1.2
2	长春均值	91.73	94.67	2.94
3	长春新区	97.74	100	2.26

附录：

附一、社会治理司法综合指数体系说明

1. 研究思路说明

为贯彻周强院长“要构建科学的司法指数，深入分析司法数据与经济社会发展数据间的规律性联系，深刻揭示司法案件、司法活动与经济社会发展的内在关联，为党和政府决策提供科学参考”的指示，中国司法大数据研究院按照“继承发展创新、突出服务重点、量化表征所能、辅助决策所需”的指导思路，综合前期司法大数据专题研究经验，参考各行业指数化研究成果，基于人民法院大数据管理和服务平台汇聚的丰富案件、卷宗和文书信息等数据资源，对各项指数进行量化表征。运用数字分析的方式，发现当地社会治理成效，暴露社会治理中可能存在的风险隐患，更好的服务当地党委和政府科学决策和经济社会发展。在“社会治理司法指数”一级指标之下，设置四项二级指标，分别为“营商环境司法指数”“诚信社会司法指数”“平安社会司法指数”“生活和谐司法指数”（具体内容见表 29）。

表 29 社会治理司法指数体系

一级指标	二级指标	三级指标
社会治理司法指数	(一) 营商环境司法指数	商事活动纠纷风险防控指数
		中小投资者权益保护指数
		企业破产重整指数
		商事案件审理效率指数
		民间借贷风险防控指数
		非法集资犯罪风险防控指数
	(二) 诚信社会司法指数	知识产权保护指数
		金融诈骗犯罪防控指数
		食品安全指数
		药品安全指数
		劳动纠纷风险防控指数
		拖欠劳动报酬风险防控指数
	(三) 平安社会司法指数	人身安全指数
		道路交通安全指数
		公共安全指数
		个人财产安全指数
		未成年人权益保护指数
		未成年人犯罪风险防控指数
		妇女儿童被拐卖风险防控指数
		黄赌毒治理指数
(四) 生活和谐司法指数	妨害司法犯罪风险防控指数	
	家庭纠纷风险防控指数	
	商品房交易风险防控指数	
	教育培训类纠纷风险防控指数	

一级指标	二级指标	三级指标
		邻里纠纷风险防控指数
		医疗纠纷风险防控指数

2. 指标的设置依据及评估标准

(1) 营商环境司法指数

【设置依据】营商环境司法指数就是从司法大数据的视角从部分侧面反映经济社会发展情况，本指数主要包括商事活动纠纷风险防控指数、中小投资者权益保护指数、企业破产重整指数、商事案件审理效率指数、民间借贷风险防控指数、非法集资犯罪风险防控指数。

【衡量标准】以商事案件、投资权益纠纷案件、破产案件、民间借贷案件、非法集资犯罪案件的案件量以及商事案件平均审理周期为衡量标准。

(2) 诚信社会司法指数

【设置依据】诚信社会建设是我国社会主义市场经济体制和社会治理体系的重要组成部分。就整体而言，社会信用体系的建设，对于促进社会主义市场经济体系的完善，提升国家的整体竞争力以及促进社会发展与进步都具有重要的意义。因此，诚信社会司法指数主要从知识产权保护、金融诈骗犯罪防控、食品安全、药品安全、劳动纠纷、拖欠劳动报酬防控等角度，以司法角度评估社会诚信建设，本指数主要包括知识产权保护指数、金融诈骗犯罪防控指数、食品安全指数、药品安全指数、劳动纠纷风险防控指数、拖欠劳动报酬风险防控指数。

【衡量标准】以知产案件、金融诈骗案件、食品安全案件、药品安全案件、劳动纠纷案件、涉劳动报酬案件的案件量为衡量标准。

(3) 平安社会司法指数

【设置依据】党的十九大报告中明确提出“建设平安中国，加强和创新社会治理，维护社会和谐稳定，确保国家长治久安、人民安居乐业”。平安中国建设，归根结底就是要建设一个民众能够拥有安全感的社会，具体来说就是：人的身体没有受到伤害、人的心理没有受到损害、人的财产没有受到侵害、人的社会关系没有受到迫害、人的生存环境没有发生灾害。因此，平安社会司法指数主要包括人身安全指数、道路交通安全指数、公共安全指数、个人财产安全指数、未成年人权益保护指数、未成年人犯罪风险防控指数、妇女儿童被拐卖风险防控指数、黄赌毒治理指数、妨害司法犯罪风险防控指数。

【衡量标准】以涉人身安全的八类暴力犯罪案件、涉道路交通安全案件、危害公共安全案件、侵犯个人财产的“两抢一盗”案件和诈骗案件、未成年人权益保护案件、未成年人犯罪案件、拐卖妇女儿童案件、黄赌毒案件、妨害司法犯罪案件的案件量为衡量标准。

(4) 生活和谐司法指数

【设置依据】生活和谐是和谐社会建设的应有之义，生活和谐可以切实提高人民群众的获得感、幸福感。因此，生活和谐司法指数设置了家庭纠纷风险防控指数、商品房交易风险防控指数、教育培训类纠纷风险防控指数、邻里纠纷风险防控指数、医疗纠纷风险防控指数，从司法角度评估人民群众生活和谐程度。

【衡量标准】以婚姻家庭中民事纠纷案件、商品房买卖案件、涉及学校、教育培训机构案件、邻里纠纷案件、医疗纠纷案件的案件量为衡量标准。

附二、社会治理司法综合指数体系各类指标原始数据表格

表 30 商事活动纠纷风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	19013	22077
长春	7321	8188
长春新区	322	364

表 31 中小投资者权益保护指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	110	117
长春	48	69
长春新区	4	12

表 32 企业破产重整指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	4	2
长春	0	0
长春新区	0	0

表 33 商事案件审理效率指数原始数据表

地区	2022 年第一季度 一审商事案件审理天数	2022 年第一季度 一审商事案件结案数
吉林省	111736	8483
长春	38039	3160
长春新区	828	69

表 34 民间借贷风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	8135	9769
长春	2061	2685
长春新区	47	40

表 35 非法集资犯罪风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	62	110
长春	15	41
长春新区	0	0

表 36 知识产权保护指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	2837	1557
长春	2641	1429
长春新区	0	0

表 37 金融诈骗犯罪风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	32	51
长春	22	18
长春新区	0	2

表 38 食品安全指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	81	195
长春	19	36
长春新区	0	0

表 39 药品安全指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	0	2
长春	0	0
长春新区	0	0

表 40 劳动纠纷风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	4340	4817
长春	1519	1956
长春新区	131	207

表 41 拖欠劳动报酬风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	449	533
长春	190	162
长春新区	5	7

表 42 人身安全指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	446	809
长春	160	321
长春新区	5	10

表 43 道路交通安全指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	3892	5342
长春	1486	1770
长春新区	51	89

表 44 公共安全指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	962	2225
长春	178	468
长春新区	4	15

表 45 个人财产安全指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	815	1261
长春	253	473
长春新区	8	20

表 46 未成年人权益保护指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	820	862
长春	254	266
长春新区	6	2

表 47 未成年人犯罪风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	85	113
长春	41	59
长春新区	3	0

表 48 妇女儿童被拐卖风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	0	0
长春	0	0
长春新区	0	0

表 49 黄赌毒治理指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	222	480
长春	70	194
长春新区	0	4

表 50 妨害司法犯罪风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	115	57
长春	64	5
长春新区	3	1

表 51 家庭纠纷风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	6989	7299
长春	2178	2386
长春新区	31	36

表 52 商品房交易风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	177	106
长春	132	100
长春新区	3	1

表 53 教育培训类纠纷风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	328	102
长春	155	75
长春新区	4	10

表 54 邻里纠纷风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	18	30
长春	4	5
长春新区	0	0

表 55 医疗纠纷风险防控指数原始数据表

地区	2022 年第一季度案件数	2021 年第一季度案件数
吉林省	103	207
长春	37	98
长春新区	0	1

进一步深化分析需求说明

本报告是按照数字体检的理念对各法院辖区审判执行和经济社会运行情况进行指数化表征后得出的相关结论，针对结论所反映的相关成效和风险，如有个性化和深度分析需求，可与中国司法大数据研究院技术团队联系。

联系电话：010-67559738

数据说明

本报告数据源自人民法院大数据管理和服务平台汇聚的各类数据，可能因技术、网络等问题，与本地数据略有差异，如果差异过大，可及时反馈给我们。

联系电话：010-67559795

电子版报告获取说明

可内网登陆 192.1.44.46:8092，获取完整电子版报告。